

Online-Seminar Anmeldung bis zum 10. Mai 2023

Klerikalismus in der Kirche – Liturgie als Ort von Herrschaft?

Montag, 15. Mai 2023, 17.30-20.30 Uhr, über Zoom

Durch den Missbrauch und dessen Vertuschung in der Kirche ist das Problem des Klerikalismus in den Fokus gerückt. Klerikalismus gilt als eine Ursache des spirituellen und sexuellen Missbrauchs. Wie wird Klerikalismus definiert und auf welche historischen Wurzeln geht er zurück? Was fördert ihn? Welche Rolle spielt zum Beispiel ein unangemessenes Amtsverständnis? Wie kann jede*r Klerikalismus entgegenwirken? Welche Strategien sind hilfreich?

An diesem Abend wirkt als Gesprächspartner*in mit: DDr. Ingrid Fischer, Studienleiterin an der Akademie am Dom, Wien

Leitung: Monika Altenbeck, Bundesverband, Düsseldorf

Programm

Montag, 15. Mai 2023

ab	17.15 Uhr	Einloggen möglich
	17.30 Uhr	Begrüßung, geistlicher Impuls, Erwartungen
	18.00 Uhr	Inhaltliche Einführung von DDr. Ingrid Fischer
		mit anschließendem Gespräch
	19.15 Uhr	Pause
	19.30 Uhr	Arbeit in Gruppen
	20.00 Uhr	Plenum
	20.20 Uhr	Feedback, Abendsegen
	20.30 Uhr	Ende der Veranstaltung



Anmeldung bis Freitag, 10.05.2023

Katholische Frauengemeinschaft Deutschlands (kfd) Bundesverband e. V. Abteilung Theologie/Politik/Bildung Postfach 320640 40421 Düsseldorf

Tel. 0211/44992-48 Fax 0211/44992-88

E-Mail anmeldungbv-tpb@kfd.de

Teilnahmegebühr

20,00 € 15,00 € für kfd-Mitglieder

IBAN: DE22 4006 0265 0003 1974 00

Veranstaltungs-Nr. 21330

Nach Zahlungseingang auf dem oben genannten Konto erhalten Sie am 12. Mai 2023 per E-Mail die Zugangsdaten zu der Zoom-Plattform.

Teilnahmebedingungen

Sollte nach der Anmeldung die Teilnahme nicht möglich sein, ist eine schriftliche Absage erforderlich. Wird die Anmeldung erst nach dem Anmeldeschluss am 10.05.2023 zurückgezogen, werden Ausfallkosten in Höhe von 50 % der Teilnahmegebühr fällig.

Bitte beachten Sie die Datenschutzhinweise unter

<u>Datenschutz - Katholische Frauengemeinschaft Deutschlands (kfd) (kfd-bundesverband.de)</u> sowie für Online-Veranstaltungen

kfd Zoom Datenschutzinformation 2020.pdf (kfd-bundesverband.de)

Der kfd-Bundesverband e. V. behält sich vor, Bilder und Dokumentationen der Veranstaltung - ausschließlich zu verbandlichen Zwecken - zu verwenden.

Die schriftliche Anmeldung (s. Anmeldeformular), mit der die Teilnahmebedingungen anerkannt werden, gilt als verbindlich.

Hinweis

Die Teilnahme am Online-Seminar ist auch mit (Handy-) Kopfhörern oder Headsets, die über ein integriertes Mikrofon verfügen, möglich.